

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 3665

उत्तर देने की तारीख 11 अगस्त, 2025

20 श्रावण, 1947 (शक)

भारत द्वारा ओलंपिक 2036 की दावेदारी

3665. श्री गुरमीत सिंह मीत हायेर:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या भारत 2036 ओलंपिक की मेजबानी के लिए दावेदारी कर रहा है, जिसके प्रस्तावित स्थलों में भुवनेश्वर में हॉकी, भोपाल में नौकायन, पुणे में कैनोइंग / क्राकिंग और मुंबई में क्रिकेट शामिल हैं;
- (ख) यदि हाँ, तो विभिन्न खेलों के लिए इन शहरों का चयन करते समय सरकार द्वारा किन मानदंडों पर विचार किया गया है;
- (ग) क्या सरकार द्वारा इस बोली को "अखिल भारतीय बोली" का नाम दिया जा रहा है, फिर भी अधिकांश आयोजन स्थल केवल 2-3 राज्यों में ही केंद्रित हैं;
- (घ) यह किस प्रकार पूरे देश का प्रतिनिधित्व करता है; और
- (ङ) क्या पंजाब और हरियाणा ने सबसे अधिक संख्या में ओलंपियन तैयार किए हैं, यदि हाँ, तो इन्हें दावेदारी में शामिल न किए जाने के क्या कारण हैं, जबकि व्यावहारिक रूप से शून्य ओलंपिक प्रतिनिधित्व वाले गुजरात को प्रमुखता दी गई है?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

- (क) से (ङ): भारत में ओलंपिक खेलों की मेजबानी के लिए बोली लगाना भारतीय ओलंपिक संघ (आईओए) का उत्तरदायित्व है और ओलंपिक के लिए मेजबानी के अधिकारों का निर्धारण अंतरराष्ट्रीय ओलंपिक समिति (आईओसी) द्वारा एक विस्तृत मेजबान चयन प्रक्रिया के माध्यम से किया जाता है। यह मेजबान चयन प्रक्रिया आईओसी की वेबसाइट <https://www.olympics.com/ioc/becoming-an-olympic-games-host/the-process-to-elect-olympic-hosts> पर पब्लिक डोमेन में उपलब्ध है। आईओए ने आईओसी को आशय पत्र प्रस्तुत कर दिया है। यह बोली अब आईओसी के भावी मेजबान आयोग के साथ "निरंतर संवाद" चरण में है।